

# Representante do Ministério da Fazenda



Quenio Cerqueira de Franca

Cargo Público Efetivo: Auditor Federal De Finanças E Controle  
Função/DAS: Função Comissionada Executiva - Diretor(A) De Programa  
Órgão de Exercício: Ministerio Da Fazenda  
Jornada: 40  
Estabilidade: Servidor Estável  
Email Institucional: quenio.franca@fazenda.gov.br

## Sobre:

Graduado em Matemática pela Universidade de Brasília (UnB), Especialista em políticas públicas, Master of Public Policy (MPP), pela ENAP/ Universidade de Columbia (EUA), com especialização em desenvolvimento gerencial, pela ESAF/MF. É Auditor Federal de Finanças e Controle da STN desde 2001. Atuou como representante do Tesouro Nacional no conselho fiscal de diversas empresas. Foi Secretário-Executivo do Conselho Curador do FCVS (2007-2011), Presidente do Comitê de Recursos do Seguro Habitacional - CRSFH (2007-2011), Secretário-Executivo do Conselho Curador do FGTS (2011-2016), Coordenador-Geral de Recursos do FAT (2016), Coordenador-Geral do Fundo da Marinha Mercante - FMM (2017-2021), Gestor dos recursos do Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC (2020-2021), assessor da Subchefia Adjunta de Política Econômica da SAG/Casa Civil da Presidência da República (2021-2022), e atualmente é Coordenador-Geral na Secretaria de Reformas Econômicas do Ministério da Fazenda.

## Formação:

ESPECIALIZAÇÃO - MASTER OF PUBLIC POLICY - MPP  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
2022 - 2022 - Concluído  
ESPECIALIZAÇÃO - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL  
ESAF-ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA  
2007 - 2007 - Concluído  
GRADUAÇÃO - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA  
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB  
1993 - 1997 – Concluído

## Experiência Profissional

Diretor de Programa / FCE 315

Ministério da Fazenda/SRE

02/2024 – Atual Formulação, proposição, acompanhamento e coordenação de propostas de reformas econômicas. Substituto eventual da Secretária-Adjunta da SRE.

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Coordenador-Geral / CCE 1.13

Ministério da Fazenda/SRE

01/2023 - 02/2024

Coordenação do relacionamento com o mercado financeiro e acompanhamento da pauta do Conselho Monetário Nacional;

Formulação, proposição, acompanhamento e coordenação de propostas de reformas econômicas; Substituto eventual da Subsecretária de Reformas Estruturais e Análise Econômica do Direito.

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Assessor / CCE 1.13

Casa Civil da Presidência da República/SAG

03/2021 - 01/2023

Avaliação quanto ao mérito das propostas normativas encaminhadas ao Presidente da República, sob o aspecto econômico; participação em colegiados como representante da Casa Civil; Substituto eventual da Subchefe Adjunta de Política Econômica da SAG.

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Coordenador-Geral / CCE 1.13

Ministério da Infraestrutura/DEFOM

01/2017 - 03/2021

Gestão das aplicações dos recursos do Fundo da Marinha Mercante - FMM; Secretaria-Executiva do Conselho Diretor do FMM - CDFMM; ordenação de despesas do Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC; elaboração de projetos para otimização dos recursos dos fundos públicos; Avaliação da política do FMM e do AFRMM; coordenação de equipes com polos regionais; substituto eventual do Diretor do Departamento de Fomento e Desenvolvimento da Infraestrutura.

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Coordenador-Geral / DAS 4

Ministério do Trabalho e Emprego/CCFGTS e CGFAT

04/2011 - 09/2016

Secretário-Executivo do Conselho Curador do FGTS; Coordenação dos grupos técnicos de suporte à gestão do FGTS; Avaliação de programas do FGTS; Gestão dos recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT; Avaliação das aplicações do FAT.

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Conselheiro Fiscal

Eletrobras Eletronuclear

05/2010 - 05/2011

Conselho Fiscal

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Conselheiro Fiscal suplente

Caixa Econômica Federal

12/2006 - 04/2011

Conselho Fiscal

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Currículo (41533870) SEI 19995.003252/2024-49 / pg. 17 2

Gerente de Projetos / DAS 2

Secretaria do Tesouro Nacional/COFIS

08/2001 - 04/2011

Secretário-Executivo do Conselho Curador do Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS; Presidente do Comitê de Recursos do Seguro Habitacional do Sistema Financeiro da Habitação - SH/SFH; Gerente de regularização de obrigações da União; Gerente de Fundos e Programas; Avaliação de pleitos para assunção ou novação de dívidas da União; Participação em colegiados como representante do Ministério da Fazenda; Acompanhamento de políticas de habitação.

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Conselheiro Fiscal

Empresa de Pesquisa Energética

06/2006 - 04/2010

Conselho Fiscal

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

## **Cursos**

ECONOMETRIA APLICADA À AVALIAÇÃO E GESTÃO DE  
POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2020 - 10/2020

Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO - CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2020 - 07/2020

Concluído

AVALIAÇÃO EX POST PARA POLÍTICAS PÚBLICAS:

AVALIAÇÃO EXECUTIVA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2020 - 07/2020

Concluído

ACESSO A RECURSOS DO SANEAMENTO: MECANISMOS PAC  
FINANCIAMENTO/CURSO 4

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2015 - 06/2015

Concluído

MATEMÁTICA FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2013 - 11/2013

Concluído

PALESTRA- GOVERNANÇA CENTRADA NO CIDADÃO: O QUE  
ACONTECE QUANDO OS CIDADÃOS DECIDEM?

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2012 - 07/2012  
Concluído

### **Certificações**

Lato Sensu Postgraduate Program Master of Public Policy  
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ENAP) E COLUMBIA  
GLOBAL CENTERS - RIO DE JANEIRO  
Emissão: 06/01/2023